目    录
内  容                                                           页次
1  概述------------------------------------------------------------- 1
1.1 风冷/水冷压缩机------------------------------------------------- 1
1.2 回气冷却压缩机-------------------------------------------------- 1
1.3运动机械的润滑--------------------------------------------------- 2
1.4 制冷剂---------------------------------------------------------- 2
1.5一般说明--------------------------------------------------------- 2

    详细的性能参数表可用于压缩机的确定和选择。这些表格也包括有关附加通风、二次喷射、吸
气温度限定的必要资料。
2.2压缩机的型号含义
压缩机的铭牌注明了压缩机所有必要的特性参数，所用制冷剂也由生产厂家在铭牌上标明。图
3即为德国谷轮压缩机的铭牌样式。
图 3     压缩机铭牌样式
德国谷轮压缩机型号根据图 4所列命名。
2.3机组的型号含义
        制造厂家应在机组铭牌上表明所用制冷剂的种类和加注量。图 5是一种机组铭牌样式。
图 5      机组铭牌样式
             图 4    德国谷轮半封闭压缩机的型号含义（连体型压缩机见其单机铭牌）
机组的规格根据图 6的条目列出。
        图 6   型号的表示意义
风冷冷凝机组
T 5 L － L S G －400 H / LX－E W M－S R 14
1 2 3        4         5     6 7 8     9
1. 冷凝器
        Q3，Q4，Q5，Q7                        单风机 Φ350
        Q10，Q12                              单风机 Φ420
        T4，T5，T81                           双风机 Φ350
        T101，T121，T151                      双风机 Φ420
        T17，U61                              双风机 Φ500
        U121                                  四风机 Φ500
2. 冷凝器尺寸
3. 最高环境温度 43℃，L＝最高 36℃
4. 压缩机
5. 应用范围
6-8. 电气数据
9. 贮液器，可选部件
    水冷冷凝机组
  W R L 10－9RS－1000 LX Z－EWM
  1 2 3  4      5      6 7   8
1. 水冷冷凝器
2. 使用自来水
3. 使用冷却塔
4. 冷凝器尺寸
5. 压缩机
6. 应用范围
7. 安装附加冷却风机
8. 电气数据
3.安装
3.1减震垫
    每台压缩机配有 4个彩色的弹簧减震垫。它们能吸收并缓冲压缩机的启动冲击，在运行中能阻
止噪声和振动传递到压缩机底座并进一步扩散。它们已由德国谷轮安装在机组中，保证压缩机在运
输中不受损伤（见图 7〕。在机组启动前或压缩机安装过程中，应将减震垫调整至工作状态（见图 7），
此项操作时，注意将压缩机保持水平以确保运动构件良好的润滑。弹簧的配置见表 3。
    在同样条件下，双级压缩机的振动比单级压缩机大。采用如图 7所示的橡胶缓冲垫可有效减小
振动。连体型压缩机都配有这种橡胶垫。如果现场安装时对减震有特别高的要求，可从市场上购买
有效的减震器安装在连体型压缩机的框架与基座之间。
图 7
3.2电机与汽缸头的冷却
    为了散除电机热量以及在某些使用工况下的汽缸压缩热，风冷压缩机必须以空气流冷却。
    对于远离冷凝器安装的压缩机，必须用独立的风机进行通风，表 4为相应的最小风量。
          表 4
电机功率 风机最小风量
型号
kW m
3
/min
DK
DL
DL
0.37-1.1
1.5
2.2-3
18.5
18.5
38.5
表 3
电机功率 尺寸 电机侧弹簧配置 汽缸侧弹簧配置
A     B 压缩机型号
kW
mm   ca.mm